‐1‐

地震調査研究推進本部政策委員会総合部会

第１回工学及び社会科学分野との連携による

成果の社会還元促進検討ワーキンググループ議事要旨

１．日時  平成３０年６月１３日（水） １０時００分～１２時２５分

２．場所 文部科学省 旧庁舎２階文化庁特別会議室
        東京都千代田区霞が関３－２－２

３．議題

（１）工学及び社会科学分野との連携による成果の社会還元促進検討ワーキング
グループについて

（２）地震調査研究推進本部の成果の工学分野での活用について
（３）その他

４．配付資料
資料 連１-(１) 地震調査研究推進本部政策委員会総合部会工学及び社会科学分

野との連携による成果の社会還元促進検討ワーキンググルー
プ 委員名簿

資料 連１-(２) 工学及び社会科学分野との連携による成果の社会還元促進検討
WGについて

資料 連１-(３) 港湾施設の耐震設計の現状と推本データ（野津委員提供資料）
資料 連１-(４) 橋梁等構造物の耐震設計の現状と推本データ （山野辺委員提供

資料）
参考 連１-(１) 工学及び社会科学分野との連携による成果の社会還元促進検討

ワーキンググループの設置について

５．出席者
主 査 加藤愛太郎 国立大学法人東京大学地震研究所准教授
委 員 青井  真 国立研究開発法人防災科学技術研究所地震津波火山ネット

ワークセンター長
庄司  学 国立大学法人筑波大学准教授
野津  厚 国立研究開発法人海上・港湾・航空研究所港湾空港技術研究

所地震防災研究領域長
堀  高峰 国立研究開発法人海洋研究開発機構地震津波海域観測研究

開発センター地震津波予測研究グループリーダー
三宅 弘恵 国立大学法人東京大学大学院情報学環総合防災情報研究セ

ンター准教授
宮澤 理稔 国立大学法人京都大学防災研究所准教授
森川 信之 国立研究開発法人防災科学技術研究所社会防災システム研

究部門主任研究員
山野辺慎一 鹿島建設株式会社技術研究所土木構造グループ担当部長

外部専門家
後藤 浩之 国立大学法人京都大学防災研究所准教授
吉見 雅行 国立研究開発法人産業技術総合研究所 主任研究員

事務局 竹内 英  研究開発局地震・防災研究課課長

松室 寛治 研究開発局地震・防災研究課防災科学技術推進室長
林  豊  研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官
佐藤 雄大 研究開発局地震・防災研究課地震調査研究企画官
根津 純也 研究開発局地震・防災研究課課長補佐

 ‐2‐

６．議事概要
（１）工学及び社会科学分野との連携による成果の社会還元促進検討ワーキンググ

ループについて
○資料 連１-(２)に基づき、「工学及び社会科学分野との連携による成果の社会
還元促進検討 WG」について事務局より説明があった。

（２）地震調査研究推進本部の成果の工学分野での活用について

○資料 連１-(３)に基づき、「港湾施設の耐震設計の現状と推本データ」につい
て野津委員より説明があり、議論を行った。

○資料 連１-(４)に基づき、「橋梁等構造物の耐震設計の現状と推本データ」に
ついて山野辺委員より説明があり、議論を行った。

―― 了 ――